

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: BRINQUEDOTECA		CDHU 193, fev/2024, Não Desonerada						
Local: SANTA CASA DE ITAÍ-SP		SINAPI/SP, 3/2024, Não Desonerada						
BDI 1:	22,96%	<-- BDI para itens dos boletins de custo (CDHU, SINAPI/SP)						
BDI 2:	-----	<-- BDI para itens obtidos via cotações						
Itaí/SP, 17 de maio de 2024								
Adota-se para as colunas da "QTD" "Preço Total sem BDI" e "Total com BDI", um arredondamento com 2,00 (duas) casas decimais por meio da fórmula arred								
*Os serviços da FDE tiveram seu BDI de 19,50% removido, aplicando-se somente o BDI adotado								
**Os serviços do DER/SP tiveram seu BDI de 35% removido, aplicando-se somente o BDI adotado								
Item	Código	Fonte	Descrição	Qtd.	Un.	Preço Unitário sem BDI (R\$)	Preço Total sem BDI (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)
1.	TÍTULO		REFORMA					
1.1	04.09.020	CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	2,00	M2	R\$ 31,60	R\$ 63,20	R\$ 77,71
1.2	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	8,00	M3	R\$ 106,90	R\$ 855,20	R\$ 1.051,55
1.3	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	3,50	M3	R\$ 81,44	R\$ 285,04	R\$ 350,49
1.4	C.01.000.098199	CDHU-I	Mão de obra especializada, equipamento e ferramentas apropriadas para nivelamento de piso em concreto com desempenho de magnésio e acabadora de superfície	70,00	M2	R\$ 16,48	R\$ 1.153,60	R\$ 1.418,47
1.5	14.20.010	CDHU	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	0,50	M3	R\$ 1.790,01	R\$ 895,01	R\$ 1.100,50
1.6	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	2,00	M2	R\$ 82,20	R\$ 164,40	R\$ 202,15
1.7	17.02.020	CDHU	Chapisco	2,00	M2	R\$ 7,01	R\$ 14,02	R\$ 17,24
1.8	17.02.220	CDHU	Reboco	2,00	M2	R\$ 13,22	R\$ 26,44	R\$ 32,51
1.9	18.08.032	CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (EXCETO O PORCELANATO, UTILIZAR DO HOSPITAL)	70,00	M2	R\$ 141,68	R\$ 9.917,60	R\$ 12.194,68
1.10	18.08.042	CDHU	Rodapé em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (EXCETO O PORCELANATO, UTILIZAR DO HOSPITAL)	55,00	M	R\$ 29,29	R\$ 1.610,95	R\$ 1.980,82
1.11	19.01.062	CDHU	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	11,00	M	R\$ 158,92	R\$ 1.748,12	R\$ 2.149,49
1.12	25.01.070	CDHU	Caixa em alumínio de correr com vidro, linha comercial	24,95	M2	R\$ 314,61	R\$ 7.849,52	R\$ 9.651,77
1.13	89561	SINAPI/SP	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	6,00	UN	R\$ 14,45	R\$ 86,70	R\$ 106,61
1.14	41.31.040	CDHU	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	4,00	UN	323,31	R\$ 1.293,24	R\$ 1.590,17
1.15	41.31.087	CDHU	Luminária LED redonda de sobrepor com difusor recuado translucido, 4000 K, fluxo luminoso de 1900 a 2000 lm, potência de 17 W a 19 W	1,00	UN	R\$ 285,85	R\$ 285,85	R\$ 351,48
1.16	P.15.000.031407	CDHU-I	Luminária blindada tipo arandela, com suporte articulado, globo em vidro liso incolor e grade de proteção, para lâmpada LED; ref. Tramontina ou equivalente	3,00	UN	R\$ 206,90	R\$ 620,70	R\$ 763,21
1.17	92025	SINAPI/SP	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	4,00	UN	R\$ 90,77	R\$ 363,08	R\$ 446,44
1.18	92008	SINAPI/SP	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	3,00	UN	R\$ 60,57	R\$ 181,71	R\$ 223,43
1.19	34607	SINAPI/SP	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	30,00	M	R\$ 7,91	R\$ 237,30	R\$ 291,78
1.20	98300	SINAPI/SP	CABO COAXIAL RG6 95% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	5,00	M	R\$ 7,39	R\$ 36,95	R\$ 45,43
1.21	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	40,00	M2	R\$ 28,93	R\$ 1.157,20	R\$ 1.422,89
1.22	22.02.010	CDHU	Forro em placa de gesso liso fixo	15,00	M2	R\$ 88,24	R\$ 1.323,60	R\$ 1.627,50
1.23	Q.01.000.032300	CDHU-I	Ar condicionado a frio, tipo split parede, capacidade de 18.000 BTU/h, com controle remoto, ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente	1,00	CJ	R\$ 3.844,76	R\$ 3.844,76	R\$ 4.727,52
1.24	O.08.000.063007	CDHU-I	Tubo de cobre flexível para sistema de ar condicionado, espessura 1/32" - diâmetro 3/4" (0,426 kg/m)	20,00	M	R\$ 34,42	R\$ 688,40	R\$ 846,46
1.25	104315	SINAPI/SP	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	10,00	M	R\$ 19,30	R\$ 193,00	R\$ 237,31
1.26	43.20.130	CDHU	Caixa de passagem para condicionamento de ar tipo Split, com saída de dreno único na vertical - 39 x 22 x 6 cm	1,00	UN	R\$ 43,28	R\$ 43,28	R\$ 53,22
1.27	21.01.160	CDHU	Revestimento em grama sintética, com espessura de 20 a 32 mm	54,00	M2	R\$ 64,54	R\$ 3.485,16	R\$ 4.285,35
TOTAL DA OBRA								R\$ 47.246,18
		REPASSE						R\$ 40.000,00
		CONTRAPARTIDA						R\$ 7.246,18
TOTAL GERAL - BRINQUEDOTECA								R\$ 47.246,18
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAÍ CNPJ: 45.931.359/0001-10				Alessandro Rodrigo Scudilio Arquiteto e Urbanista CAU A50277-4				